Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br
Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro
Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1047/1041

Decreto nº 8.726/2025     1

DECRETO NÚMERO 8726 DE 14 DE MARÇO DE 2.025.

Dispõe sobre a Nomeação dos membros da Comissão

Organizadora da 1ª Conferência Municipal de Saúde do

Trabalhador e Trabalhadora de Ubatuba -

CMSTT/UBATUBA.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da

Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e,

Considerando a Resolução CNS nº 723, de 09 de novembro de 2023, que convoca a 5ª

Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (5ª CNSTT);

Considerando a Resolução CNS nº 736, de 01 de fevereiro de 2024, que dispõe sobre a

prorrogação do cronograma das etapas regional e/ou macrorregional e conferências livres de realização da 5ª

Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (5ª CNSTT);

Considerando que as etapas MUNICIPAIS deverão acontecer em todo território nacional até

o mês de ABRIL DE 2025;

Considerando a necessidade de formalizar a Comissão Organizadora da 1ª Conferência

Municipal de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora (1º CMSTT/UBATUBA),

DECRETA:

Art. 1º A Comissão Organizadora da 1º CMSTT/UBATUBA será constituída por membros

trabalhadores da saúde, prestadores de serviços da saúde, gestores e membros da sociedade civil.

Parágrafo único. Como apoio para a realização dos trabalhos, a Comissão Organizadora

contará com dois conselheiros do COMUS.

Art. 2º Ficam nomeados os seguintes membros da Comissão Organizadora da 1ª Conferência

Municipal de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora de Ubatuba - CMSTT/UBATUBA:

1. Gestores:

Simone Brito dos Santos Marcondes

Silvia Maria Tenório

Josimeia Prado

2. Servidores da Secretaria de Saúde:

Alessandra Regina de Souza Santos

Simone Soares

Maria Olívia Pimentel Samersla

Amália Rocha Barros Vieira

Camila Gaia Fernandes

Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br
Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro
Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1047/1041

Decreto nº 8.726/2025     2

Alyne Bittencourt Ambrogi Coli

Vicente Paulo Nunes Araújo

Camila Benjamin

Mislene Modesto

Ailton Félix

Mariana Cassador

Fernanda Valério

Laura Malaquias

Kamili da Costa

Luciana Pereira Rocha da Silva

Angela Paccagnin

Juliana Dias dos Santos Silva

Mariza Alvina de Oliveira

Giovanna Maciel

Ana Helena Ganan

3. Servidores da Santa Casa:

Luana Andrade

Tatiana Fingermann

4. Representantes do COMUS:

Celinaide Tomaz Garcia

Leovigilda César

Art. 3º - Para melhor organização dos trabalhos fica criado as subcomissões compostas pelos

seguintes membros:

1. Subcomissão de Compras:

Camila Benjamin

Carlos Fagner

Ailton Félix

Alyne Bittencourt Ambrogi Coli

Luana Andrade

Silvia Maria Tenório

Angela Paccagnin

2. Subcomissão de Organização e Comunicação do Evento:

Mariana Cassador

Celinaide Tomaz Garcia

Alessandra Regina de Souza Santos

Josimeia Prado

Simone Soares

Camila Gaia Fernandes

Kamili da Costa

Luciana Pereira Rocha da Silva

Mariza Alvina de Oliveira

Tatiana Fingermann

Laura Malaquias

3. Subcomissão de Relatoria:

Amália Rocha Barros Vieira

Juliana Dias dos Santos Silva

Giovanna Maciel

Ana Helena Ganan

Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br
Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro
Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1047/1041

Decreto nº 8.726/2025     3

Vicente Paulo Nunes Araújo

Paulo Geovane de Almeida

Art. 4º Ficam nomeados membros da Comissão Organizadora da 1º CMSTT/UBATUBA para

as funções seguintes:

Presidente da Comissão Organizadora:  Maria Olívia Pimentel Samersla

Coordenador Geral: Camila Gaia Fernandes

Secretária Executiva: Leovigilda César

Secretária-Geral: Mariana Cassador

Presidente da Subcomissão de Compras: Camila Benjamin

Presidente da Subcomissão de Organização e Comunicação do Evento: Alessandra

Regina de Souza Santos

Presidente da Subcomissão de Relatoria: Amália Rocha Barros Vieira

Artigo 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 14 de março de 2025.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO

(FLAVIA PASCOAL)

PREFEITA MUNICIPAL

SIMONE BRITO DOS SANTOS MARCONDES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal,

registrado e arquivado nos procedimentos pertinentes, junto à Divisão de Acervos da Secretaria Municipal de

Administração, nesta data.

SMG/gtr